Quoniam igitur Z punctum centrum est circuli $AB\Gamma$, aequalis est ZA ipsi $Z\Gamma$ (I. Def. 15.). Rursus, quoniam H punctum centrum est circuli $A\Delta E$, aequalis est AH ipsi HA (I. Def. 15.). Ostensa est autem ZA ipsi $Z\Gamma$ aequalis; rectae igitur ZA , AH rectis $Z\Gamma$, AH aequales sunt; quare tota ZH ipsis ZA , AH maior est. Sed et minor (I. 20.), quod fieri nequit. Non igitur recta a Z ad H ducta per contactum A non transibit; per ipsum igitur. Si igitur duo circuli etc.

P R O P O S I T I O XIII. (Fig. 229.)

Circulus circulum non contingit in pluribus punctis quam in uno, sive intus contingat, sive extra.

in ipsa ultra alterutrum centrum producta, nec (ut ex I. 15. Def. patet) in alterutro punctorum Z , H situm esse possit, erit necessario inter puncta Z et H intermedium, vel, quod eadem redit, centra Z , H et punctum contactus A hoc ordine: Z , A , H se invicem subsequentur. Caeterum Campanus et Peletarius hanc propositionem cum praecedente simul uno eodemque enunciato efferunt, et casus 2. b. aliam adhuc ex III. 8. derivatam demonstrationem habent Peletarius, Billingsley, Borellius, Henrion.

Cor. 1. Et, quum recta ZH necessario ex *utraque* parte producta alterutrum circulum secet (I. Ax. 13.), neutrum autem in pluribus, quam duobus punctis secare possit (III. 2. Cor. 1.), inter puncta Z et H utrumque in uno tantum puncto A secare poterit. Circuli itaque se extra contingentes non nisi in uno puncto se contingent, et, quum nec in alio puncto se secare possint, unum tantum punctum commune habebunt. (Est haec pars altera III. 13. Prop. generalius expressa.)

Cor. 2. Si duo circuli punctum aliquod commune habeant, quod non sit in recta centra eorum iungente ipsa aut

Εἰ γὰρ δυνατὸν, κύκλος ὁ ΑΒΓΔ κύκλου τοῦ ΕΒΖΔ ἐφαπτέσθω¹⁾ πρότερον ἐντὸς κατὰ πλείονα σημεῖα ἡ ἐν, τὰ Β, Δ.

Καὶ εἰλήφθω τοῦ μὲν ΑΒΔΓ κύκλου κέντρον, τὸ Η· τοῦ δὲ ΕΒΖΔ, τὸ Θ.

Η ἄρα ἀπὸ τοῦ Η ἐπὶ τὸ Θ ἐπιζευγνυμένη εὐθεῖα ἐπὶ τὰ Β, Δ πεσεῖται. Πιπτέτω ὡς ἡ ΒΗΘΔ. Καὶ ἐπεὶ τὸ Η σημεῖον κέντρον ἐστὶ τοῦ ΑΒΔΓ κύκλου, ἵση ἐστὶν ἡ ΒΗ τῇ ΗΔ· μείζων ἄρα ἡ ΒΗ τῆς ΘΔ· πολλῷ ἄρα μείζων ἡ ΒΘ τῆς ΘΔ. Πάλιν, ἐπεὶ τὸ Θ σημεῖον κέντρον ἐστὶ τοῦ ΕΒΖΔ κύκλου, ἵση ἐστὶν ἡ ΒΘ τῇ ΘΔ. Ἐδείχθη δὲ αὐτῆς καὶ πολλῷ μείζων, ὅπερ ἀδύνατον· οὐκ ἄρα κύκλος κύκλου ἐφαπτεται ἐντὸς κατὰ πλείονα σημεῖα ἡ ἐν.

1) Hic quoque e Cod. a. Peyrard. ponit ἐφαπτέσθω pro simplici ἀπτέσθω edd. Oxon. et Basil. Caeterum figuram huic propositioni adiunximus, qualis fere est in editione Basileensi, textui Graeco melius respondentem, quam quae vulgo habetur.

producta, circuli hi in isto puncto se invicem secabunt. Si enim se invicem non secant, se contingent. Atqui contingere se non possunt (III. 11. vel III. 12.), ergo secabunt.

Cor. 3. Duo itaque circuli, in quibus distantia centrorum minor est summa radiorum, et si radii inaequales sint, maior differentia radiorum, se invicem secant. Tum nempe (I. 22.) e duobus radiis et recta, quae centrorum distantiam exprimit, triangulum constitui poterit, in quo itaque punctum, in quo radii se intersecant, non erit in recta centra iungente, unde res consequitur ex Cor. praecedente.

Cor. 4. Duo circuli, qui in duobus punctis sibi occurront, se invicem secant. Contingere enim se non possunt

Si enim fieri potest, circulus $AB\varGamma$ circulum $EBZA$ contingat primum intus in pluribus punctis quam in uno, in B , A .

Et sumatur ipsius quidem circuli $AB\varGamma$ centrum H (III. 1.); ipsius autem $EBZA$, centrum Θ .

Recta igitur ab H ducta ad Θ in puncta B , A cadet (III. 11.). Cadat ut $BH\varTheta A$. Et quoniam punctum H centrum est circuli $AB\varGamma$, aequalis est BH ipsi HA (I. Def. 15.); maior igitur BH ipsa ΘA ; ergo multo maior $B\Theta$ ipsa ΘA . Rursus, quoniam punctum Θ centrum est circuli $EBZA$, aequalis est $B\Theta$ ipsi ΘA (I. Def. 15.) Ostensa est autem ipsa et multo maior, quod fieri nequit; non igitur circulus circulum contingit intus in pluribus punctis quam in uno.

(Cor. ad Obs. 1. III. 11. et Cor. 1. ad Obs. 1. III. 12.). Cf. Pfleiderer.

O b s. 2. Ex hac propositione, adiectoque Cor. 1. immediatè etiam haec eius conversa sequitur: si duo circuli se invicem extra contingunt, recta ex centro unius ad punctum contactus ducta, si producatur ultra contactus punctum, per centrum alterius quoque transit. (Est haec Pappi Lemm. III. in Apollon. de Taction. vel Coll. Math. L. VII. Pr. XCVIII.)

O b s. 3. Et huius propositionis alia quoque conversa locum habet. Nempe, si duo circuli punctum aliquod A commune habeant, sintque radii eorum ad hoc punctum vergentes in eadem recta, e diversis puncti illius communis partibus positi: circuli in punto isto communi extra se contingent. Sit enim (Fig. 228.) unius circuli diameter AB ac centrum H , alterius diameter $A\varGamma$, centrumque Z . Quum igitur ex hyp. Z situm sit in diametro BA producta, erit (Obs. ad III. 2.) punctum Z extra circulum $A\varGamma$. Unde simili ratione, ac in Obs. 3. ad propositionem praecedentem ex III. 8. demonstratur, rectas

Λέγω δὴ ὅτι οὐδὲ ἐκτός. Εἰ γὰρ δυνατὸν, κύκλος ὁ $ΑΓΚ$ κύκλου τοῦ $ΑΒΔΓ$ ἐφαπτέοδω ἐκτὸς κατὰ πλείονα σημεῖα ἡ ἐν, τὰ $Α, Γ$, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ $ΑΓ$.

Ἐπεὶ οὖν κύκλων τῶν $ΑΒΔΓ$, $ΛΓΚ$ εἴληπται ἐπὶ τῆς περιφερεῖας ἐκατέρου δύο τυχόντα σημεῖα τὰ $Α, Γ$, ἡ ἵππη τὰ αὐτὰ σημεῖα ἐπιζευγνυμένη εὐθεῖα ἐντὸς ἐκατέρου πεσεῖται. Ἀλλὰ τοῦ μὲν $ΑΒΔΓ$ ἐντὸς ἔπεσε, τοῦ δὲ $ΑΓΚ$ ἐκτὸς, ὥπερ ἄτοπον οὐκ ἄρα κύκλος κύκλου ἐφάπτεται ἐκτὸς κατὰ πλείονα σημεῖα ἡ ἐν. Ἐδείχθη δὲ, ὅτι οὐδὲ ἐντὸς. Κύκλος ἄρα καὶ τὰ ἐξῆς.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιδ.

Ἐν κύκλῳ αἱ ἵσαι εὐθεῖαι ἵσον ἀπέχουσιν ἀπὸ τοῦ κέντρου, καὶ αἱ ἵσον ἀπέχουσαι ἀπὸ τοῦ κέντρου ἵσαι ἀλλήλαις εἰσίν.

Ἐστω κύκλος ὁ $ΑΒΔΓ$, καὶ ἐν αὐτῷ ἵσαι εὐθεῖαι ἔστωσαν αἱ AB , $ΓΔ$. λέγω ὅτι ἵσον ἀπέχουσιν ἀπὸ τοῦ κέντρου.

Εἰλήφθω γὰρ τὸ κέντρον τοῦ $ΑΒΔΓ$ κύκλου, καὶ ἔστω τὸ E , καὶ ἀπὸ τοῦ E ἐπὶ τὰς AB , $ΓΔ$ καθετοὶ ἡγθωσαν αἱ EZ , EH , καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ AE , GE .

ex punto Z ex utraque parte puncti A ductas ad puncta quae-
cunque circuli AB maiores esse recta ZA , adeoque puncta quae-
cunque circuli AB ex utraque parte puncti A sita esse extra
circulum AG . Eodem prorsus modo ostendetur, puncta quae-
cunque circuli AG ex utraque parte puncti A sita esse extra
circulum AB . Circuli itaque in puncto A extra se contin-
gent (Obs. ad III. 3, Def. nr. c.). Est haec propositio Pappi

Dico etiam neque extra. Si enim fieri potest, circulus $A\Gamma K$ circulum $AB\Gamma A$ contingat extra in pluribus punctis quam in uno, in A , Γ , et iungatur $A\Gamma$,

Quoniam igitur in circumferentiis circulorum $AB\Gamma A$, $A\Gamma K$ sumpta sunt duo quaelibet puncta, A , Γ , recta haec puncta coniungens intra utrumque cadet (III. 2.). Eadem autem intra circulum quidem $AB\Gamma A$ cadit, at extra circulum $A\Gamma K$ (III. Def. 3.), quod est absurdum. Non igitur circulus circulum contingit extra in pluribus punctis quam in uno. Ostensum est autem neque intus. Circulus igitur etc.

P R O P O S I T I O . XIV. (Fig. 230.)

In circulo aequales rectae aequaliter distant a centro, et quae aequaliter distant a centro aequales inter se sunt.

Sit circulus $AB\Gamma A$, et in eo aequales rectae sint AB , ΓA ; dico ipsas aequaliter distare a centro.

Sumatur enim centrum circuli $AB\Gamma A$ (III. 1.), et sit E , et ab E ad AB , ΓA perpendiculares ducantur EZ , EH (I. 12.), et iungantur AE , ΓE .

Lemm. IV, in Apollon. de Taction. vel Collect. Mathem. L. VII. Prop. XCIX.)

Cor. Hinc patet ratio describendorum circulorum, qui se extra contingunt, et manifestum est, distantiam centrorum in illis aequalem esse summam radiorum, et vice versa.

P R O P O S I T I O . XIII.

Huius propositionis demonstrationem nos quidem in Cor.

Ἐπεὶ οὖν εὐθεῖά τις διὰ τοῦ κέντρου ἡ EZ εὐθεῖάν τινα μὴ διὰ τοῦ κέντρου τὴν AB πρὸς ὁρθὰς τέμνει, καὶ δίχα αὐτὴν τέμνει. Ἰση ἄρα ἡ AZ τῇ BZ· διπλῆ ἄρα ἡ AB τῆς AZ. Λιὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ἡ ΓΔ τῆς ΓΗ ἐστὶ διπλῆ, καὶ ἐστιν ἵση ἡ AB τῇ ΓΔ· ἵση ἄρα καὶ ἡ AZ τῇ ΓΗ. Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ AE τῇ EG, ἵσον καὶ τὸ ἀπὸ τῆς AE τῷ ἀπὸ τῆς EG. Άλλὰ τῷ μὲν ἀπὸ τῆς AE ἵσα τὰ ἀπὸ τῶν AZ, ZE, ὁρθὴ γὰρ ἡ πρὸς τῷ Z γωνίᾳ τῷ δὲ ἀπὸ τῆς EG ἵσα τὰ ἀπὸ τῶν EH, HG, ὁρθὴ γὰρ ἡ πρὸς τῷ H γωνίᾳ τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν AZ, ZE ἵσα ἐστὶ τοῖς ἀπὸ τῶν ΓΗ, HE, ὥν τὸ ἀπὸ τῆς AZ ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς ΓΗ, ἵση γάρ ἐστιν ἡ AZ τῇ ΓΗ· λοιπὸν ἄρα τὸ ἀπὸ τῆς ZE λοιπῷ τῷ ἀπὸ τῆς EH ἵσον ἐστὶν, ἵση ἄρα ἡ ZE τῇ EH. Ἐν δὲ κύκλῳ ἵσον ἀπέχειν ἀπὸ τοῦ κέντρου εὐθεῖαι λέγονται, ὅταν αἱ ἀπὸ τοῦ κέντρου ἐπ' αὐτὰς κάθετοι ἀγόμεναι ἵσαι ὠσιν· αἱ ἄρα AB, ΓΔ ἵσαι ἀπέχονται ἀπὸ τοῦ κέντρου.

ad III. 11. Obs. 1. et III. 12. dedimus. In ea, quae in textu graeco est, nonnulla minus accurate posita esse evidenter. Nempe in eius parte priore, in qua sed circulis sermo est, qui se intra contingunt, ex III. 11. adstruitur, rectam, quae per centra duorum circolorum transeat, necessario, si duo contactus puncta sumere velis, per utrumque eorum transire, quod tamen fieri non possit. Verum enim vero in Prop. 11. illud tantum demonstravit Euclides, ut in Obs. 1. ad III. 11. vidimus, rectam ΘH , quae per centra utriusque circuli transit, *ultra centrum H minoris circuli productam in punctum contactus B cadere*, eamdem vero ultra centrum Θ maioris circuli productam in alterum, quod hypothetice sumitur, punctum con-

Quoniam itaque recta aliqua EZ per centrum ducta rectam aliquam AB non per centrum ductam ad rectos angulos secat, et bifariam ipsam secat (III. 3.). Igitur AZ aequalis est BZ ; ideoque AB ipsius AZ dupla. Eadem ratione et $\Gamma\Delta$ ipsius ΓH dupla est, et est AB aequalis ipsi $\Gamma\Delta$; aequalis igitur et AZ ipsi ΓH . Et quoniam aequalis est AE ipsi EG , aequalis est et quadratum ex AE quadrato ex EG . Sed quadrato ex AE aequalia sunt quadrata ex AZ , ZE (I. 47.), rectus enim ad Z angulus; quadrato vero ex EG aequalia sunt quadrata ex EH , HG (I. 47.), rectus enim ad H angulus; quadrata igitur ex AZ , ZE aequalia sunt quadratis ex ΓH , HE , e quibus quadratum ex AZ aequale est quadrato ex ΓH , aequalis enim est AZ ipsi ΓH ; reliquum igitur quadratum ex ZE reliquo ex EH aequale est, aequalis igitur ZE ipsi EH . In circulo autem aequaliter distare a centro rectae dicuntur (III. Def. 4.), quando a centro ad ipsas perpendiculares ductae aequales sunt; ergo AB , $\Gamma\Delta$ aequaliter distant a centro.

tactus, siquidem alterum tale punctum locum habere possit, cadere debere, nequaquam fuit demonstratum. Deinde in parte posteriore, ubi de circulis agitur, qui se extra continent, ex III. Def. 3. sumitur, eorum utrumque integrum extra alterum situm esse, vel tales circulos se invicem non secare. At, quum lineae curvae cogitari possint, quae quamvis se in punto aliquo extra contingant, non tamen ita comparatae sint, ut neutra alteram etiam ulterius productam secet, et obliicere quis possit, forte idem etiam in circulis obtinere posse, ad eximendum hunc scrupulum res accuratius evolvenda esse visa fuit, ut in Obs. 1. ad III. 11. et III. 12. fecimus. Robert. Simson. etiam partis prioris, in qua circuli

Ἄλλὰ δὴ αἱ AB , $ΓΔ$ εὐθεῖαι ἵσον ἀπεχέτωσαν
ἀπὸ τοῦ κέντρου, τοῦτ' ἔστιν, ἵση ἔστω ἡ EZ τῇ
 EH λέγω ὅτι ἵση ἔστιν καὶ ἡ AB τῇ $ΓΔ$.

Τῶν γὰρ αὐτῶν πατασκευασθέντων, ὁμοίως δὴ
δείξομεν, ὅτι διπλῆ ἔστιν ἡ μὲν AB τῆς AZ , ἡ
δὲ $ΓΔ$ τῆς $ΓΗ$ καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν ἡ AE τῇ GE ,
ἵσον ἔστιν τὸ ἀπὸ τῆς AE τῷ ἀπὸ τῆς GE ἀλλὰ
τῷ μὲν ἀπὸ τῆς AE ἵσα ἔστιν τὰ ἀπὸ τῶν EZ , ZA ,
τῷ δὲ ἀπὸ τῆς GE ἵσα τὰ ἀπὸ τῶν EH , HG , τὰ ἄρα
ἀπὸ τῶν EZ , ZA ἵσα ἔστιν τοῖς ἀπὸ τῶν EH , HG ,
ων τὸ ἀπὸ τῆς EZ τῷ ἀπὸ τῆς EH ἔστιν ἵσον, ἵση
γὰρ ἡ EZ τῇ EH λοιπὸν ἄρα τὸ ἀπὸ τῆς AZ
λοιπῷ τῷ ἀπὸ τῆς GH ἵσον ἔστιν ἵση ἄρα ἡ AZ τῇ
 GH , καὶ ἔστι τῆς μὲν AZ διπλῆ ἡ AB , τῆς δὲ
 GH διπλῆ ἡ $ΓΔ$, ἵση ἄρα ἡ AB τῇ $ΓΔ$. Ἐν κύκλῳ
ἄρα καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιε.

Ἐν κύκλῳ μεγίστῃ μέν ἔστιν ἡ διάμετρος· τῶν
δὲ ἄλλων, ἀεὶ ἡ ἔγγιον τοῦ κέντρου τῆς ἀπώτερον
μείζων ἔστιν:

intus se contingere ponuntur, aliam habet demonstrationem,
quae etiam est apud Campanum et Peletarium, et hoc redit.
Intus se contingent, si fieri potest, duo circuli in duobus
planetis B , A , ductaque BA intra utrumque circulum cadet
(III. 2.); igitur in recta AM , quae rectam BA bifariam et ad
angulos rectos secat, erit utiusque circuli centrum (III. 1.
Cor. 1.); ergo AM producta in circulorum contactum cadet
(III. 11.), sed in contactum non cadet, quod puncta B , A
sunt extra rectam AM , quod est absurdum. — At vero,
quoniam III. 11., apud Euclidem, ut ad eam monuimus, non
distincte satis evoluta sit ex Euclidea eius demonstratione;

Sed vice versa aequaliter AB , $\Gamma\Delta$ distent a centro, hoc est, aequalis sit EZ ipsi EH ; dico aequalem esse et AB ipsi $\Gamma\Delta$.

Etenim iisdem constructis, similiter ostendemus duplam esse AB ipsius AZ , et $\Gamma\Delta$ ipsius ΓH ; et quoniam aequalis est AE ipsi ΓE , aequale est quadratum ex AE quadrato ex ΓE ; sed quadrato ex AE aequalia sunt quadrata ex EZ , $Z\Delta$ (I. 47.), quadrato vero ex ΓE quadrata ex EH , $H\Gamma$; quadrata igitur ex EZ , $Z\Delta$ aequalia sunt quadratis ex EH , $H\Gamma$, e quibus quadratum ex EZ quadrato ex EH est aequalis, aequalis enim EZ ipsi EH ; reliquum igitur quadratum ex AZ reliquo ex ΓH est aequalis; aequalis igitur AZ ipsi ΓH , et est AB dupla ipsius AZ , $\Gamma\Delta$ vero dupla ipsius ΓH . Aequalis igitur AB ipsi $\Gamma\Delta$. In circulo igitur etc.

P R O P O S I T I O XV. (Fig. 231.)

In circulo maxima quidem est diameter; aliarum vero, semper propinquior centro remotiore maior est.

quam etiam Simson habet, non satis perspicue prodire videtur, praeter contactus punctum, in quod ex III. 11. recta AM incidit, nullum aliud vel in ipsa AM , vel extra illam contactus punctum esse posse. Eandem demonstrationem Austin docet applicari posse, sive de circulis intus sive de circulis extra se contingentibus sermo sit, dummodo posteriore hoc casu III. 12. loco III. 11. adhibetur, et, quod mirum videri possit, inde concludit, Prop. III. 12. spuriam esse, quam in simili casu etiam in III. 6. de circulis extra se contingentibus non sermo fuerit, et practerea in III. 12. *απότομα* pro *εργάτωνται* positum sit. Huic ultimae tamen rationi ipse dif-

Ἐστιν κύκλος ὁ *ΑΒΓΔ*, διάμετρος δὲ αὐτοῦ ἐστιν
ἡ *ΑΔ*, κέντρον δὲ τὸ *Ε*, καὶ ἔγγιον μὲν τοῦ *Ε*
κέντρου ἐστιν ἡ *ΒΓ*, ἀπότερον δὲ ἡ *ZΗ* λέγω ὅτι
μεγίστη μὲν ἐστιν ἡ *ΑΔ*, μείζων δὲ ἡ *ΖΓ* τῆς *ZΗ*.

"*Η*γθωσαν γὰρ ἀπὸ τοῦ *Ε* κέντρου ἐπὶ τὰς *ΒΓ*,
ZΗ κάθετοι αἱ *ΕΘ*, *ΕΚ*. Καὶ ἐπεὶ ἔγγιον μὲν τοῦ
κέντρου ἐστὶν ἡ *ΒΓ*, ἀπότερον δὲ ἡ *ZΗ*, μείζων
ἄρα ἡ *ΕΚ* τῆς *ΕΘ*. Κείσθω τῇ *ΕΘ* ἵση ἡ *ΕΔ*,
καὶ διὰ τοῦ *Λ* τῇ *ΕΚ* πρὸς ὄρθας ἀχθεῖσα ἡ *ΛΜ*
διήχθω ἐπὶ τὸ *N*, καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ *EM*, *EN*,
EZ, *EH*.

Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ *ΕΘ* τῇ *ΕΔ*, ἵση ἐστὶν καὶ
ἡ *ΒΓ* τῇ *MN*. Πάλιν, ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ μὲν *AE*
τῇ *EM*, ἡ δὲ *ED* τῇ *EN*, ἡ ἄρα *AD* ταῖς *ME*,
EN ἵση ἐστὶν. Ἀλλ' αἱ *ME*, *EN* τῆς *MN* μείζονες
εἰσιν, καὶ ἡ *AD* ἄρα τῆς *MN* μείζων ἐστὶν. "Ιση δὲ
ἡ *MN* τῇ *ΒΓ*, ἡ *AD* ἄρα τῆς *ΒΓ* μείζων ἐστὶν. Καὶ
ἐπεὶ δύο αἱ *ME*, *EN* δυσὶ ταῖς *ZE*, *EH* ἴσαι εἰσιν,
καὶ γωνία ἡ ὑπὸ *MEN*, γωνίας τῆς ὑπὸ *ZEH* μεί-

fidere videtur, et Cod. a. habet omnino ἐφάπτωται. Nec re-
liqua Austini argumenta sufficere nobis videntur. Alii quoque
alias huius propositionis demonstrationes dederunt, e quibus
ea, quam habet Giordano da Bitonto, similis fere est ei,
quam in Obs. 3. ad III. 11. et ad III. 12. eius, quae ibi ex-
hibetur, propositionis exhibuimus.

PROPOSITIO XIV.

Patet, veram adhuc esse propositionem, etiamsi rectae
AB, *ΓΔ* ex eadem parte centri fuerint, vel si se invicem se-
cent, aut ex uno eodemque circumferentiae punto ductae,
sint.

PROPOSITIO XV.

Obs. Rob. Simson. monet, ad probandum, diametrum
AD maiorem esse quacunque recta *ΒΓ* in circulo, nihil opus

Sit circulus $AB\Gamma A$, diameter autem ipsius sit AA , centrum vero E , et propinquior quidem centro E sit $B\Gamma$, remotior vero ZH ; dico maximam esse AA , maiorem vero $B\Gamma$ ipsa ZH .

Ducantur enim ab E centro ad $B\Gamma$, ZH perpendiculares $E\Theta$, EK . Et quoniam propinquior quidem centro est $B\Gamma$, remotior vero ZH , maior igitur EK ipsa $E\Theta$. Ponatur ipsi $E\Theta$ aequalis EA , et per A ipsi EK ad rectos ducta AM producatur ad N , et iungantur EM , EN , EZ , EH .

Et quoniam aequalis est $E\Theta$ ipsi EA , aequalis est et $B\Gamma$ ipsi MN (III. 14.). Rursus, quoniam aequalis est AE ipsi EM , et EA ipsi EN , ergo AA ipsis ME , EN aequalis est. Sed ME , EN ipsa MN maiores sunt (I. 20.), itaque AA ipsa MN maior est. Aequalis autem MN ipsi $B\Gamma$, ergo AA ipsa $B\Gamma$ maior est. Et quoniam duae ME , EN duabus ZE , EH aequales sunt, et angulus MEN angulo ZEH esse linea MN aequali linea $B\Gamma$, quum eadem demonstratio, quae ad MN applicatur, brevius immediate ad $B\Gamma$ applicari possit. In Euclidea tamen demonstratione recta MN rectas $B\Gamma$ aequalis et rectas ZH parallela ducta inservire potest, quo facilius ostendatur, esse angulum MEN > ZEH , quod nempe, ducta diametto AA parallela $\tau\eta$ ZH , vel MN , ob EA < EK , puncta M , N diametro AA propiora sunt, quam puncta Z , H , quod ipsum tamen clarius exponi debebat. Caeterum hanc ipsam secundam partem, et quae pariter valet, eius conversam, nempe rectarum circulo inscriptarum, quae maior sit, esse etiam centro propiore, pariter sine ope rectas MN , et anguli MEN modo simili ei, qua Euclides utitur in praecedente, et quam etiam adhibet Theodosius in Libr. I. Prop. 6. Sphaericorum in casu omnino simili ope III. 3. et X.

ζων ἐστὶ· βάσις ἄρα η̄ *MN* βάσεως τῆς *ZH* μείζων
ἐστίν. Ἀλλὰ η̄ *MN* τῇ *BG* ἐδείχθη ἵση, καὶ η̄ *BG*
τῆς *ZH* μείζων ἐστίν. Μεγίστη ἄρα η̄ *AA* διάμε-
τρος, μείζων δὲ η̄ *BG* τῆς *ZH*. Ἐν κύκλῳ ἄρα καὶ
τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ 15.

Η τῇ διαμέτρῳ τοῦ κύκλου πρὸς ὁρθὰς ἀπ' ἄκρας
ἀγομένη ἐκτὸς πεσεῖται τοῦ κύκλου καὶ εἰς τὸν με-
ταξὺ τόπον τῆς τε εὐθείας καὶ τῆς περιφερείας ἑτέρᾳ
εὐθείᾳ οὐ παρεμπεσεῖται καὶ η̄ μὲν τοῦ ἡμικυκλίου
γωνία ἀπάσης ὀξείας γωνίας εὐθυγράμμου μείζων
ἐστὶν η̄ δὲ λοιπὴ ἐλάττων.

Ἐστω κύκλος ὁ *ABG* περὶ κέντρου τὸ *A* καὶ
διάμετρον τὴν *AB*. λέγω δι τὸ ἀπὸ τοῦ *A* τῇ *AB*
πρὸς ὁρθὰς ἀπ' ἄκρας ἀγομένη ἐκτὸς πεσεῖται τοῦ
κύκλου.

Μὴ γὰρ, ἀλλ' εἰ δυνατὸν, πιπτέτω ἐντὸς, ὡς η̄
AG, καὶ ἐπεξεύχθω η̄ *AG*.

Ἐπεὶ ἵση ἐστὶν η̄ *AA* τῇ *AG*, ἵση ἐστὶν καὶ γωνία
η̄ ὑπὸ *AA**G* γωνία τῇ ὑπὸ *AGA*. Ορθὴ δὲ η̄ ὑπὸ¹⁾
*AA**G*, ὁρθὴ ἄρα καὶ η̄ ὑπὸ *AGA*. αἱ ἄρα¹⁾ ὑπὸ

1) Peyrard. e Cod. a pto αἱ ἄρα ponit τριγώνου δῆ τοῦ
AGA αἱ δύο γωνίας αἱ.

I. 47. demonstrari posse, Rob. Simson: observat, et ipse hanc
demonstrationem exhibit. Convērsa illa facile etiam opē
partis primae et III. 14. demonstrabitur. Aliam partis secun-
dae demonstrationem habet Campanus, in qua nihil opus est
perpendiculis e centro ductis, dum integrā ille triangula *MEN*,
ZEH comparat. Denique observari potest, eas etiam rectas
in círculo, quae ex eodem circumferentiae puncto excidunt, ita
comparari posse. Cf. Prop. 8. Obs. 2.

maior; basis igitur MN basi ZH maior est (I. 24.). Sed MN ipsi $B\Gamma$ ostensa est aequalis, itaque $B\Gamma$ ipsa ZH maior est. Maxima igitur est diameter AA , maior vero $B\Gamma$ ipsa ZH . In circulo igitur etc.

PROPOSITIO XVI. (Fig. 232.)

Recta diametro circuli ad rectos angulos ab extremitate ducta cadet extra circulum; et in locum, qui inter rectam et circumferentiam interiicitur altera recta non cadet; et semicirculi angulus quovis angulo acuto rectilineo maior est; reliquus vero minor.

Sit circulus $AB\Gamma$ circa centrum A et diametrum AB ; dico rectam lineam, quae ab extremitate A ad AB ad rectos angulos ducitur extra circulum cadere:

Si enim non, cadat, si fieri potest, intus, ut AT , et iungatur $A\Gamma$.

Quoniam aequalis est AA ipsi $A\Gamma$, erit et angulus $AA\Gamma$ angulo $A\Gamma A$ aequalis (I. 5.). Rectus autem $AA\Gamma$, rectus igitur et $A\Gamma A$; itaque duo anguli $AA\Gamma$,

COR. Quodsi itaque in circulo, cuius radius magnitudine datus est, magnitudine data sit recta circulo inscripta (quae nunquam maior esse potest duplo circuli radio, vel, quod eodem redit, diametro circuli) distantia eius a centro magnitudine data erit, et vice versa. Est nempe $EA = \sqrt{MB^2 - MA^2} = ME^2 - \left(\frac{MN}{2}\right)^2$, et $MA^2 = \left(\frac{MN}{2}\right)^2 = ME^2 - EA^2$. Cf. Pfeiderer.

PROPOSITIO XVI.

OBS. Propositio haec (cuius etiam directa demonstratio

ΔΑΓ, ΑΓΔ δυσὶν ὁρθαῖς ἵσαι εἰσὶν, ὅπερ ἔστιν ἀδύνατον. Οὐκ ἡ ἀπὸ τοῦ *Α* σημείου, τῇ *ΒΑ* πρὸς ὁρθὰς ἀγομένη ἐντὸς πεσεῖται τοῦ κύκλου. Ὁμοίως δὴ δεῖξομεν, ὅτι οὐδὲ ἐπὶ τῆς περιφερείας ἐκτὸς ἄρα πιπτέτω, ὡς ἡ *AE*.

Λέγω δὴ ὅτι εἰς τὸν μεταξὺ τόπον, τῆς τε *ΑΕ* εὐθείας καὶ τῆς *ΓΘΑ* περιφερείας, ἐτέρᾳ εὐθεῖᾳ οὐ παρεμπεσεῖται.

Εἰ γὰρ δυνατὸν, παρεπιπτέτω ὡς ἡ *ZA*, καὶ ἥκθω ἀπὸ τοῦ *Δ* σημείου ἐπὶ τὴν *ZA* κάθετος ἡ *ΔΗ*.

Καὶ ἐπεὶ ὁρθὴ ἔστιν ἡ ὑπὸ *ΔΗΔ*, ἐλάττων δὲ ὁρθῆς ἡ ὑπὸ *ΔΑΗ*· μείζων ἄρα ἡ *ΔΔ* τῆς *ΔΗ*. "Ιση δὲ ἡ *ΔΔ* τῇ *ΔΘ* μείζων ἄρα ἡ *ΔΘ* τῆς *ΔΗ*, ἡ ἐλάττων τῆς μείζονος, ὅπερ ἔστιν ἀδύνατον. Οὐκ ἄρα εἰς τὸν μεταξὺ τόπον, τῆς τε εὐθείας καὶ τῆς περιφερείας, ἐτέρᾳ εὐθεῖᾳ παρεμπεσεῖται.

Λέγω δὴ καὶ ἡ μὲν τοῦ ἡμικυκλίου γωνία, ἡ περιεχομένη ὑπό τε τῆς *ΒΑ* εὐθείας καὶ τῆς *ΓΘΑ* περιφερείας, ἀπάσης ὀξείας γωνίας εὐθυγράμμου μείζων ἔστιν· ἡ δὲ λοιπὴ, ἡ περιεχομένη ὑπό τε τῆς *ΓΘΑ* περιφερείας καὶ τῆς *AE* εὐθείας, ἀπάσης γωνίας ὀξείας εὐθυγράμμου ἐλάττων ἔστιν.

Εἰ γὰρ ἔστι τις γωνία εὐθύγραμμος, μείζων μὲν τῆς περιεχομένης ὑπό τε τῆς *ΒΑ* εὐθείας καὶ τῆς *ΓΘΑ* περιφερείας, ἐλάττων δὲ τῆς περιεχομένης ὑπό τε τῆς *ΓΘΑ* περιφερείας καὶ τῆς *AE* εὐθείας,

satis facilis exhibetur ab Orontio Fineo) ita exprimi potest:
 1) recta, quae ab extremitate diametri puncto diametro ad rectos angulos ducitur, tota extra circulum cadit. 2) Quae autem ab extremitate diametri puncto oblique i. e. sub angulo quocunque acuto vel obtuso ad diametrum ducitur, circumferentiae iterum occurrit. 3) Angulus semicirculi, i. e. quem circumfe-

AΓΑ duobus rectis aequales sunt, quod fieri nequit (I. 17.). Recta igitur a punto *A* ipsi *BA* ad rectos angulos ducta non cadet intra circulum. Similiter ostendemus, neque in circumferentiam cadere; extra igitur cadet, ut *AE*.

Dico etiam in locum inter rectam *AE* et circumferentiam *ΓΘΑ* alteram rectam non cadere.

Si enim fieri potest, cadat ut *ZA*, et ducatur a punto *A* ad *ZA* perpendicularis *AH*.

Et quoniam rectus est angulus *AHA*, minor autem recto *AH*; erit *AA* maior ipsa *AH* (I. 19.). Aequalis autem est *AA* ipsi *AΘ*; maior igitur *AΘ* ipsa *AH*, minor maiore, quod fieri nequit. In locum igitur inter rectam et circumferentiam altera recta non cadet.

Dico praeterea semicirculi augulum, comprehensum a recta *BA* et circumferentia *ΓΘΑ*, quovis angulo acuto rectilineo maiorem esse; reliquum vero comprehensum a circumferentia *ΓΘΑ* et recta *AE*, quovis angulo acuto rectilineo minorem esse.

Si enim est aliquis angulus rectilineus, maior comprehenso a recta *BA* et circumferentia *ΓΘΑ*, minor vero comprehenso a circumferentia *ΓΘΑ* et recta *AE*, in locum inter circumferentiam *ΓΘΑ* et rectam *AE* rentia cum diametro efficit, maior est quovis angulo rectilineo: reliquus vero angulus, ille nempe, quem circumferentia cum recta efficit, quae diametro a puncto eius extremo ad rectos angulos ducta est, et quem angulum contingentiae vocare solent, minor est quovis angulo acuto rectilineo. De hac tertia propositionis parte videbimus in excursu ad calcem huins

ἢ τὸν μεταξὺ τόπον τῆς τε ΓΘΑ περιφερείας καὶ τῆς ΑΕ εὐθείας εὐθεῖα παρεμπεσεῖται, ἢ τις ποιήσει μείζονα μὲν τῆς περιεχομένης ὑπὸ τε τῆς ΒΑ εὐθείας καὶ τῆς ΓΘΑ περιφερείας ὑπὸ εὐθεῶν περιεχομένην, ἐλάττονα δὲ τῆς περιεχομένης ὑπὸ τε τῆς ΓΘΑ περιφερείας καὶ τῆς ΑΕ εὐθείας. Οὐ παρεμπίπτει δέ· οὐκ ἄρα τῆς περιεχομένης γωνίας ὑπὸ τε τῆς ΒΑ εὐθείας καὶ τῆς ΓΘΑ περιφερείας ἔσται μείζων ὁξεῖα ὑπὸ εὐθεῶν περιεχομένη, οὐδὲ μὲν ἐλάττων τῆς περιεχομένης ὑπὸ τε τῆς ΓΘΑ περιφερείας καὶ τῆς ΑΕ εὐθείας. Ὅπερ ἔδει δεῖξαι.

ΠΟΡΙΣΜΑ.

Ἐκ δὴ τούτου φανερὸν, ὅτι ἡ τῇ διαμέτρῳ τοῦ κύκλου πρὸς ὁρθὰς ἀπ' ἄκρας ἀγομένη ἐφάπτεται τοῦ κύκλου καὶ ὅτι εὐθεία κύκλου καθ' ἓν μόνον ἐφάπτεται σημεῖον, Ἐπειδήπερ καὶ οἱ κατὰ δύο αὐτῷ σύμβαλλοντα ἐντὸς αὐτοῦ πίπτουσα ἐδείχθη.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ Ι^ο.

Απὸ τοῦ δοθέντος σημείου τοῦ δοθέντος κύκλου ἐγαπτομένην εὐθείαν γραμμὴν ἀγαγεῖν.

libri. E duabus reliquis propositionis partibus, praeter corollarium textus Graeci sequens adhuc a Rob. Simson, deducitur corollarium.

Cor. 2. Unica tantum recta linea circulum in eodem puncto contingere potest, nempe, quae radio circuli in puncto eius extremo perpendicularis est. Quae autem ei oblique insistit, circulo ad partes anguli acuti iterum occurrit. Praeterea patet, ex hac quoque propositione consequi, quod **III. 2.**

Cor. 3. vidimus, circuli circumferentiam esse lineam curvam, i. e. ne minimam quidem eius partem esse rectam.

recta cadet, quae faciet angulum a rectis comprehensum maiorem comprehenso a recta BA et circumferentia $\Gamma\Theta A$, minorem vero comprehenso a circumferentia $\Gamma\Theta A$ et recta AE . Non cadit autem; angulus igitur rectis comprehensus non erit maior angulo comprehenso a recta BA et circumferentia $\Gamma\Theta A$, neque minor comprehenso a circumferentia $\Gamma\Theta A$ et recta AE . Quod oportebat ostendere.

C O R O L L A R I U M.

Ex hoc manifestum est rectam, quae ab extremitate diametri circuli ei ad rectos angulos ducitur, contingere circulum; et rectam circulum in unico contingere puncto. Quoniam recta in duobus punctis ipsi occurrens intra ipsum cadere ostensa est.

P R O P O S I T I O XVII. (Fig. 233.)

A dato punto rectam lineam ducere, quae circulum datum contingat.

P R O P O S I T I O XVII.

Obs. 1. Duo, si rem exacte absolvere velis, casus distinguendi sunt, prout punctum datum vel extra circumferentiam dati circuli, vel in hac ipsa circumferentia datum est. (Intra datum circulum enim esse nequit, ut ex Defin. rectae contingentis patet.) Ultimum hunc casum, quo est in ipsa circumferentia, cuius solutio caeterum ex III. 16. Cor. 1. sponte fluit, addit Rob. Simson. Priore casu, quem solum habet Euclides, patet, rectam AZ , quae rectae EA ad angulos rectos dueta est, quum per punctum A intra circulum AZH

"Εστω τὸ μὴν δοθὲν σημεῖον τὸ *A*, ὁ δὲ δοθεὶς κύκλος ὁ *BΓΔ*. δεῖ δὴ ἀπὸ τοῦ *A* σημείου τοῦ *BΓΔ* κύκλου ἐφαπτομένην εὐθεῖαν γραμμὴν ἀγαγεῖν.

Εἰλήφθω γὰρ τὸ κέντρον τοῦ κύκλου τὸ *E*, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ *AE*, καὶ κέντρῳ μὲν τῷ *E* διαστήματι δὲ τῷ *EA* κύκλος γεγονόφθω ὁ *AZH*, καὶ ἀπὸ τοῦ *A* τῇ *EA* πρὸς ὄρθας ἥχθω ἡ *AZ*, καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ *EZ*, *AB*. λέγω ὅτι ἀπὸ τοῦ *A* σημείου τοῦ *BΓΔ* κύκλου ἐφαπτομένη ἥκται ἡ *AB*.

'Ἐπεὶ γὰρ τὸ *E* κέντρον ἔστι τῶν *BΓΔ*, *AZH* κύκλων, ἵση ἄρα ἔστιν ἡ μὲν *EA* τῇ *EZ*, ἡ δὲ *EA* τῇ *EB*. δύο δὴ αἱ *AE*, *EB* δυσὶ ταῖς *ZE*, *EL* ἵσται εἰσὶ, καὶ γωνίαν ποιητὴν περιέχουσι, τὴν πρὸς τῷ *E*.

transeat, cum hoc circulo in alio adhuc præster *Z* puncto v. c. in *H* ex altera parte rectae *EA* convenire, adeoque etiam ex hac parte duci posse aliam, adhuc rectam *AΘ*, quæ circulum *BΓΔ* contingat: duplex itaque semper hoc casu solutio locum habebit. Reducitur autem problema ad illud: construere triangulum rectangulum *AEB*, cuius hypotenusa *AE* positione et magnitudine, alter cathetus *EB* autem magnitudine dantur. Caeterum comparatis duobus triangulis *AEB*, *AΕΘ*, in quibus hypotenusa *AE* communis, recta *EB*—*EΘ*, et anguli *EBA*, *EΘA*, quippe recti aequales sunt, patet, esse etiam rectas *AB*, *AΘ* aequales, pariterque aequales essent angulos *EAB*, *EΑΘ*, et *AEB*, *AΕΘ*. Duæ igitur rectae, quæ ex eodem punto extra circulum sito ita ad circulum duci possunt, ut eum contingant, inter se aequales sunt. Et, quum aequales sint anguli *EΑΘ*, *EAB*, et *AΕΘ*, *AEB*, recta *AE* utrumque angulorum *ΘAB*, *ΘEB* bifariam dividit. Hinc porro nonnisi duæ rectæ ex eodem punto extra circulum duci possunt, quæ eum contingunt.

Obs. 2. Posteriore casu, si e puncto in ipsa circuli circumferentia dato ducenda est recta, quæ circulum in hoc

Sit datum punctum A , datus vero circulus $B\Gamma A$; oportet igitur a punto A rectam lineam ducere, quae circulum $B\Gamma A$ contingat.

Sumatur enim centrum circuli E (III. 1.), et iungatur AE , et centro quidem E intervallo vero EA circulus describatur AZH (Post. 3.), et a A ipsi EA ad rectos ducatur AZ (I. 11.), et iungantur EZ , AB ; dico a punto A ductam esse AB circulum $B\Gamma A$ contingentem.

Quoniam enim E centrum est circulorum $B\Gamma A$, AZH , aequalis est EA ipsi EZ , et EA ipsi EB ; duae igitur AE , EB duabus ZE , EA aequales sunt, et angulum communem comprehendunt ad E ; basis ige-

puncto contingat, ductae ad hoc punctum diametro erigi debet in eo ipso punto recta ad angulos rectos (III. 16. Cor. 1.). Hinc consequitur, duos circulos, qui se in punto aliquo A contingant, sive extra sive intra se contingant (Fig. 234. 235.) in hoc punto ab eadem recta, quae diametris circulorum ad hoc punctum ductis (quae nempe in eadem recta positae erunt Obs. 2. ad III. 11. et Obs. 2. ad III. 12.) ad angulos rectos est, contingi, vel rectam, quae unum duorum circulorum in punto aliquo A se contingentium in hoc ipso punto A contingat, contingere in eo quoque alterum. Cf. Apollon. de Taction. Lemm. E. Cor. 7. 8.